alguns comportamentos são  genéricas.  É o caso dos cancelamentos de circularização, por exemplo, tipificado como infração administrativa de natureza
média na Resolução ANTAQ nº 62, de 1º de dezembro de 2021, artigo 35, inciso V, passível de aplicação de multa de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais).

4.72. Há, também, desafios ao monitoramento das operações, principalmente quando há o bloqueio firme por uma embarcação nacional. Alguns
agentes do mercado alegam que, algumas vezes, suas embarcações não são contratadas ou o são, mas em período muito posterior àquele previsto na

[...]

Sobre este tema, a norma prevê 9 (nove) infrações administrativas de
natureza leve, cujas multas variam de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 6 (seis) infrações de natureza média, cujas multas
variam de R$ 100.000,000 (cem mil reais) a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), e, por fim, 5 (cinco) de natureza grave, cujas penalidades variam de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) a R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). Neste levantamento, seria importante ver a incidência dessas penalidades, seu
comportamento ao longo dos últimos anos e sua tendência, se possível.